CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO Nº 54/2024

Autor: Ver. Elizelto Guido

CanhorPresidenta.Meco DESCE TT

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO à banda musical "Beth
Bacana" pela escolha da música "Rock de Minas" para a abertura do programa "Terra de Minas" da
TV Globo em Minas.

JUSTIFICATIVA

A banda "Beth Bacana" vem sendo destaque musical elevando a

cultura mineira em todo o país e até internacionalmente.Representando Pouso Alegre, a banda vem.
alcançando sucesso e foi convidadapara fazer a nova abertura do programa Terra de Minas da rede
Globo.

Seus integrantes são: Leandro Raymundo Damasceno Ferreira
(Leandro Damasceno) que nasceu na cidade de São Gonçalo do Sapucaí, no dia 25 de novembro de
1976, filho de MariaAparecidaRaimundoFerreira e Waldir José Ferreira,que foi criado em Heliodora
nao mada ana Danan Àlanra am 1004 ED Oamia CeiatinaViaira flabreial Damacrenn(China Cabral
No DA ABAENENDÃAPALA A NTIADASLhiivenÃdo Auiid AAA Es ds AAGREdAdARE aotamtidith timido MateomoAMie mm TECTO
nascida em Pouso Alegre no dia 20 de agosto de 1988, filha de Alvina Carvalho Vieira e Sebastião
EvandroGabriel, foi criada no bairro São Geraldo, onde iniciou sua vida artística aos 7 anos no CIEM
SÃO GERALDOe em 2007 ingressou na banda Beth Bacana.

Em 2006, Leandro Damasceno compôs a música "Rock de Minas"
que disputou festivais de música, e teve sua letra publicada como poesia no livro do Fórum Lafayette
da Comarca de Belo Horizonte.

Em 2022, a Beth Bacana lançou a Turnê $MadeInMinas que teve
seu pré-lançamento nas escolas de Pouso Alegre e seu primeiro show no Teatro Municipal onde foi
gravado ao vivo uma versão da música Rock de Minas, que foi lançada em 2023. Como parte da

divulgação do single, a dupla fez uma passagem por Belo Horizonte, sendo recebidos pelos maiores
veículos de imprensa de rádio e TV.

Pouco tempo depois, a produção do Terra de Minas fez contato com
a dupla fazendo o convite para trabalharem juntos na nova versão para o programa. Desta forma, com
votos de sucesso. os Vereadores desta Casa de Leis congratulam,reverenciando-acom esta condigna

homenagem,
Sala das Sessões, 16 de abril de 2024.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Elizelto Guido chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nosdo ensejo para expressar,em nome do Poder Legislativo,

renovados protestos de apreço e consideração.
DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- hitps consultasiscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:0F8X-FA9X-1J51-FHB9
Ay. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site:wu.copa .mg.gov.br

    NY» CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
?” ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital ha Cãimara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0F8XFA9X1151FHB9,ouapo pr Eltoannza cmiano pã acta
vá até o site hitps://pousoalegre.siscam.com.dridocumentos/auLenticarCuULiiLoc U COUIGU GUAlAU paid Vis tiithai dk tdi
documento é válido:

Código para verificação: OF8X-FA9X-1]51-FHB9        Odair Quincote
Vereador
   e “o

Iy da Autopeças o LeandroMorais .

Vereador - 2º Vice-Presidente Vereador Assinadoem 15/04/2024,às 17:14:50

Assinadoem 15/04/2024,às 16:57:08 Assinado em 15/04/2024,às 17:13:15

a/ElizeltoGuido Hétio Carlos de Oliveira esleydo Resgate

Vereador - Presidente

Assinadoet 15/04/2024,às 17:16:56

   al
Bruno Dias

Vereador

Assinadoem 16/04/2024,às 13:15:22

Dr. Arlindo Motta Paes
Vereador - 1º Vice-Presidente

Assinado em 16/04/2024,às 14:04:30

Vereador

Assinado em 16/04/2024,às 12:52:43
Vereador

Assinado em 16/04/2024,às 13:26:57
MiguelJúnior Tomatinho

Vereador - 2º Secretário

Assinado em 16/04/2024,às 14:16:40

VEICaAUOr

Assinadoem 16/04/2024,às 13:04:46

   Dioniciô do Pantano
Vereador

Assihadoem 16/04/2024,às 13:36:32

( ) A
OliveiraAltair

Vereador

Assinadoem 16/04/2024,às 14:58:48

          j :

Reveréndo Dionísio Pereira igor Tavares
Vereador Vereador - 1º Secretário

Assihado em 16/04/2024,às 15:09:27 Assinado em 16/04/2024,às 15:42:49

DOCUMENTOASSINADO ELETRONICAMENTE- hitps://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:0F8X-FA9X-1J51-FHB9
Av. São Francisco, nº 320- Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: waw.cmpa.mg.gov.br